
  COMUNE DI CERTALDO 
Provincia di Firenze 

 
Ordinanza n. 106  
 
 
OGGETTO: ORARIO DI APERTURA SERALE DEGLI ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE 

DI ALIMENTI E BEVANDE DEGLI ESERCIZI DI VICINATO E DELLE 
ATTIVITÀ COMMERCIALI SU AREE PUBBLICHE IN CONCOMITANZA 
DELLA MANIFESTAZIONE DI MERCANTIA 2012. 

 
IL SINDACO 

 
Visto il Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale su area 

pubbliche, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.124 del 31.10.00; 
Richiamate le proprie ordinanze relative alla disciplina degli orari delle attività economiche 

n. 60 del 14/03/2002 e n. 9 del 18/01/2007; 
Visti gli artt. 80 e 81 della Legge Regionale 7 febbraio 2008 n. 28 e smi “Codice del 

Commercio”;  
Visto l’art. 3 comma 1 del D.L. 04/07/2006 n. 223 e s.m.i. con il quale, ai fini della tutela 

della concorrenza, le attività commerciali di somministrazione di alimenti e bevande, sono svolte 
senza i limiti negli orari di apertura e chiusura;  

Visto l’art. 31 comma 2 del D.L. 06/12/2011 n. 201 e s.m.i. che prevede la possibilità di 
poter limitare le attività commerciali e si somministrazione di alimenti e bevande solo per motivi 
connessi alla tutela della salute, dei lavoratori, dell'ambiente, ivi incluso l'ambiente urbano, e dei 
beni culturali;  

Preso atto che la manifestazione MERCANTIA 2012 osserverà il seguente orario di 
chiusura: nei giorni mercoledì 11 e giovedì 12 ore 1,00, venerdì 13 e domenica 15  ore 1,30; sabato 
14 ore 2.00; 

Visto che tale manifestazione richiama un notevole numero di visitatori, si ravvisa 
l’opportunità, ai fini della tutela dell’ambiente urbano e della sicurezza pubblica di limitare l’orario 
di attività agli Esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, agli Esercizi di  vicinato e alle 
attività commerciali su aree pubbliche ricadenti su tutto il territorio del Capoluogo, in occasione di 
Mercantia 2012, secondo l’orario di chiusura della manifestazione; 

Preso atto della riunione del Comitato sull’ordine e sicurezza pubblica del 06/07/2012 presso 
la Prefettura di Firenze;  

Visto gli art. 50 e 54 del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000; 
 

DISPONE  
 

per i motivi in narrativa esposti, che in occasione di MERCANTIA 2012:   
- gli esercizi di somministrazione e alimenti e bevande, gli esercizi di Commercio al dettaglio 
di Vicinato e le attività commerciali su aree pubbliche ricadenti su tutto il territorio del 
Capoluogo, a limitare la propria attività di vendita per tutta la durata della manifestazione, 
osservando il seguente orario di chiusura: 
 

• Mercoledì 11 ore 1,00  (di giovedì 12 luglio 2012)  

• giovedì 12  ore 1,00  (di venerdì 13 luglio 2012) 



 

__________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Sviluppo Economico – via XX Settembre 18  – Tel. 0571/661.286 – Fax. 0571/661.201  

 sito internet:  www.comune.certaldo.fi.it  
Z:\Documenti\ORDINANZE\mercantia ord orari 2012.doc 

• venerdì 13  ore 1,30  (di sabato 14 luglio 2012) 

• sabato 14  ore 2,00  (di domenica 15 luglio 2012) 

• domenica 15 ore 1,30  (di lunedì 16 luglio 2012) 

 
Per gli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande individuati per la somministrazione 
riservata agli artisti e al personale impegnato nella manifestazione, è consentito derogare l’orario di 
cui sopra, purché la somministrazione avvenga a locale chiuso al pubblico;  

 
COMUNICA 

 
Nel caso in cui non venga rispettato l’orario di chiusura sopra riportato, si provvederà ad applicare 
le sanzioni pecuniarie e le eventuali sanzioni accessorie previste dalla legge. 
 
Il Comando della Polizia Municipale e tutti gli agenti della forza pubblica sono incaricati del 
controllo di quanto prescritto con la presente ordinanza. 
 
Ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 241/1990, che contro il presente atto è ammesso ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo della Toscana, ovvero, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello stato entro il termine perentorio, rispettivamente, di 60 (sessanta) e 120 
(centoventi) giorni dalla pubblicazione dell’atto medesimo. 
 
 
Certaldo, lì 09/07/2012             

IL SINDACO 
Dott.  Andrea Campinoti 

(firma digitale) 
 
 
 


